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ABSTRAKT

Bakalářská práce zpracovává psychosociální problematiku osob po popáleninovém trauma-

tu prodělaném v dětství. Teoretická část se zabývá základním popisem anatomie a fyziolo-

gie kůţe, společně s patofyziologií popálenin. Navazující část práce se věnuje základní

terminologii v oblasti popálenin, jako je definice popálenin, rozsah popálenin, příčiny po-

pálenin, první pomoc, léčba a následná rehabilitace. Práce se zabývá psychickými a sociál-

ními dopady na osoby po prodělaném popáleninovém traumatu.

Praktická část je zaměřena na dopad na osoby po popáleninovém traumatu. Dopad ze stra-

ny zdravotní, sociální a psychické. Cílem této práce je poukázat na problematiku popále-

nin, ne jen ze zdravotní strany, ale i ze strany sociální a psychické.
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ABSTRACT

The bachelor thesis processes psychosocial issues of people after prevalent burn trauma in

childhood. The theoretical part deals with the basic description of the anatomy and physio-

logy of the skin, together with the pathophysiology of burns. The next part deals with the

basic terminology of burns, such as the definition of burns, burns the extent, causes burns,

first aid, treatment and rehabilitation. The work deals with the psychological and social

impact on people after suffering burn trauma.

The practical part is focused on the impact on people after burn trauma. The impact from

the health, social and psychological. The aim of this paper is to highlight the issue of

burns, not only from the medical side, but also from the social and psychological.
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ÚVOD

Popáleniny nepatří mezi nejčastější úrazy u dětí, jsou však nejzávaţnějším traumatem, kte-

ré můţe dítě postihnout. Hlavně rozsáhlé a hluboké popáleniny jsou velmi bolestivé a je-

jich léčba je velmi náročná a dlouhodobá jak po fyzické tak po psychické stránce pacienta.

U rozsáhlých, hlubokých popálenin jsou bohuţel typické trvalé následky.

Přímo úraz je velmi traumatizující a bolestivý, a pokud si na tento úraz dítě pamatuje, je

pro něj velmi náročné se s tím vyrovnat.

Prvotní léčba veškerého personálu popáleninového oddělení je velmi důleţitá. Propuštěním

z nemocnice však péče lékařů a spolupráce popáleného nekončí. Pacient musí podstupovat

různé chirurgické operace ještě dlouho po úrazu. Rehabilitace trvá taky spoustu let a je

zapotřebí odborná péče, spolupráce pacienta a velká trpělivost.

Popáleniny mění od základu ţivot. Mění jak ţivot popáleného, tak celé jeho rodiny. Úra-

zem se mohou změnit vztahy v rodině, ať uţ k lepšímu, tak můţe vést k rozpadu rodiny,

kdy je hlavním důvodem svalení viny na viníka. Můţe zasáhnout i do ekonomického stavu

rodiny, kdy matka zůstává s dítětem v nemocnici a nemůţe chodit do práce, taky to můţe

být častým dojíţděním na různé terapie.

Toto téma jsem si vybrala hlavně z jednoho důvodu. Sama jsem prodělala v dětství váţný

popáleninový úraz, který se na mě jak ze vzhledové tak z psychické stránky podepsal.

Strávila jsem dlouhou dobu na klinice popálenin a prodělala během dospívání několik re-

konstrukčních operací. Právě z tohoto důvodu jsem chtěla zjistit, jak se tento úraz podepsal

na ostatních lidech, kteří popáleninový úraz prodělali. Chtěla jsem vědět, jak ostatní lidé po

úraze vnímají svůj ţivot, jak se jejich ţivot změnil po úraze, jak se úraz podepsal na jejich

psychice, společenském uplatnění a navazováním partnerských vztahů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POPÁLENINY

Popáleniny jsou zranění, která vznikají kontaktem s vysokou teplotou (Adams, Harold,

1999, s. 344). Dětská kůţe je citlivější a více náchylná k popáleninám. Lépe se však hojí

(Šnajdauf, Cvachovec, Trč, 2002, s. 81).

Děti v ČR jsou často ohroţovány popáleninami, jde o jednu z nejčastějších příčin úmrtí

v důsledku neúmyslných úrazů (Zdravotnické noviny, 2010, s. 11). Děti jsou přirozeně

zvědavé. Jakmile jsou mobilní, chtějí prozkoumat své okolí a hrát si s novými objekty.

Přesto tento přirozený proces učení znamená, ţe přijdou do styku s předměty, které mohou

způsobit popáleniny. Hra s ohněm nebo styk s horkými předměty mohou způsobit popále-

ní, coţ způsobuje intenzivní bolest a často dlouhodobé následky. To vytváří utrpení nejen

pro děti, ale i pro jejich rodiny a jejich okolí (World health organization).

Lidská kůţe snese teploty do 40 stupňů Celsia, u malých dětí, které mají tenčí kůţi, můţe

dojít k popálení jiţ při teplotě 45 stupňů Celsia. Úraz popálením představuje nejbolestivější

záţitek. U dítěte, které je citlivé, můţe i malá popálenina zapříčinit vznik šoku a ohrozit

tak jeho ţivot. Těţké úrazy mívají za následek fyzické a psychické následky a velmi zasa-

hují do ţivota těchto rodin. Léčba popálenin je jedním z nejzávaţnějších problémů dětské

traumatologie. Nejvíce jsou ohroţeny děti do 5 let ([b. a.], 2010, s. 11).

1.1 ZÁKLADNÍ PREVENCE VZNIKU POPÁLENIN

JAK PŘEDEJÍT ÚRAZU POPÁLENÍM

 Dítě se nesmí nechávat doma samotné a bez dozoru tam, kde jsou horké předměty.

V domácnosti je to nejčastěji kuchyň, kde je horká plotna, varná konvice, ţehlička.

Rukojeti nádob na vaření otočte tak, aby nepřečnívaly mimo varnou plochu, smě-

rem dozadu ke zdi.

 Nenechávejte dítě samotné u otevřeného ohně jako je krb, gril. Pokud k podpalová-

ní pouţíváte hořlavé látky, nenechávejte dítě ve Vaší blízkosti.

 Pokud máte malé děti, nepouţívejte ubrusy, dítě můţe ubrus strhnout a převrhnout

na sebe horkou kávu, polévku, nebo jinou vroucí tekutinu. Nádoby jako hrnce, nebo

hrnek nenechávejte na okraji stolu, na pracovní desku odkládejte aţ dozadu.

 Napouštějte vanu nejdříve studenou vodou, aţ poté teplou, vhodné je pouţívání

plovoucích teploměrů. Neţ dítě vloţíte do vody, zjistěte, zda není voda příliš horká.
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Dítě do 3 let nenechávejte samo manipulovat s vodovodními kohoutky a nenechá-

vejte dítě ve vaně samotné.

 Dobře před dětmi uschovejte různou zábavní pyrotechniku, svíčky, prskavky.

 Riziková situace pro dítě je vesnická zabíjačka, kde dítě padá například do hrnce

s polévkou, která je odloţena na podlaze (Srnský, 2007, s. 62 - 63).
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2 HISTORIE LÉČBY POPÁLENIN

Začátek uţívání ohně, a tím i moţnost vzniku popálenin jsou spojeny se vznikem ţivota na

planetě Zemi. Historie léčby popálenin je spojena s dějinami lidstva na planetě (Šimko,

Koller, 1992, s. 9).

2.1 Starověk

První písemná zpráva o výskytu a léčbě popálenin je tzv. Ebersův papyrus, který pochází

z 1500 př. n. l. Uvádí nejen vhodné léčivé rostliny, ale popisuje i léčebné postupy pro kaţ-

dý den léčby, při čem byla léčba s přesným určením času podání a mnoţství léčiva byla

rozvrţena do 4 dní. Tento způsob ordinace svědčí o pevném přesvědčení Egyptské školy,

ţe úspěch léčby závisí na přesném dodrţování léčebných postupů. Autoři se věnovaly

plošným a lokálním projevům popálenin, přitom rozeznávaly tyto postupy podle stavu rá-

ny.

Řečtí lékaři, se nedrţeli při léčbě jen rostlin, ale měly i logické názory vycházející z praxe

a farmakologie. Svědectví o jejich pozorovacích schopnostech je např. tvrzení, ţe opako-

vaným koupáním, se sniţuje hnisání, rána se nevysušuje a v konečném důsledku se lépe

hojí (Šimko, Koller, 1992, s. 9).

V letech 37 – 14 př. n. l napsal Celsus knihu De Meicinae, ve které zahrnul léčebné postu-

py pouţívané v časném období římského impéria. Jako první uvedl chirurgické postupy po

popálení při špatně se hojících ranách.

V doporučených receptech se stále opakovaly různě upravené zvířecí části, jako hlava psů,


[…]


PŘÍLOHA III: NÁSLEDKY POPÁLENIN

Popáleniny HKK a PDK 3. stupně, po rekonstrukčních operacích, 20 let po úrazu.

(Fotografie – vlastní zdroj, 2014)
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(Fotografie – vlastní zdroj, 2014)
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PŘÍLOHA IV: ESCHAROTOMIE

(Bláha, 2011)
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PŘÍLOHA P V: DOTAZNÍK

Jmenuji se Pavla Šenkeříková a jsem studentkou 3. ročníku oboru Všeobecná sestra na

Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. V současné době zpracovávám bakalářskou práci na té-

ma Psychosociální problematika u osob po prodělaném popáleninovém traumatu v dětství,

proto bych Vás chtěla poţádat o vyplnění tohoto dotazníku, který bude slouţit

k vypracování mé bakalářské práce.

V dotazníku Vaše osobní údaje nebudou uváděny a uvedené odpovědi budou pouţity pou-

ze pro potřebu bakalářské práce. Při vyplňování dotazníku zakříţkujte pouze jednu odpo-

věď, pokud nebude uvedeno jinak.

Předem Vám děkuji za ochotu a Váš čas při vyplňování dotazníku.

1. Vaše pohlaví

 Muţ

 Ţena

2. Váš věk

 15 – 20 let

 21 – 25 let

 26 a více let

Cíl 1: Jaké jsou nejčastější příčiny popálení osob po prodělaném popálení v dětství

3. Věk, ve kterém jste prodělal/a popáleninový úraz

 0 – 3 roky

 4 – 6 let

 7 – 12 let

 13 a více let

4. Co bylo příčinou Vašeho úrazu?

 Oheň

 Voda

 Olej

 Elektrický proud

 Jiná (uveďte prosím)
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5. Jak se Vám úraz stal? (Zde prosím stručně uveďte příčinu Vašeho úrazu:

např: Vylil/a jsem na sebe horkou kávu ze stolu.)



6. Uveďte stupeň Vašeho popálení

 1. Stupeň

 2. Stupeň

 3. Stupeň

 4. Stupeň

7. Uveďte rozsah Vašeho popálení

 5 – 15 %

 16 – 49 %

 50 – 64 %

 65 – 74 %

 75 – 85 %

 86 % a více

Cíl 2: Určit změnu chování okolí k popálenému po úrazu

8. Změnilo se po úraze chování rodičů k Vám?

 Ne, chovali se ke mně pořád stejně

 Ano, šlo však jen o přehnanou starostlivost

 Ano, rodiče mě více rozmazlovali

 Nevím, nedokáţu odpovědět

 Jiná (uveďte)

9. Změnilo se po úraze chování sourozenců k Vám? (Odpovězte v případě, jestli

sourozence máte)

 Ne, chování ke mně se nezměnilo

 Ano, Více se o mě staraly

 Ano, pocítil/a jsem od nich ţárlivost, protoţe jsem byl/a středem pozornosti rodičů

 Nevím, nedokáţu odpovědět

 Jiná (uveďte)
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10. Změnilo se chování Vašich vrstevníků a kamarádů k Vám?

 Ne, chovali se ke mně pořád stejně

 Ano, někteří se mě začali stranit

 Jiná (uveďte)

Cíl 3:Psychické důsledky u osob popálených v dětství

11. Jak moc je Vaše popálení viditelné?

 Téměř není vidět

 Je trochu viditelné

 Je hodně viditelné

 Jiná (uveďte)

12. Berete Váš úraz jako velkou ţivotní změnu?

 Ano

 Ne

 Jiná (uveďte)

13. Pokud ano, jaká je tato změna?

 Pozitivní

 Negativní

 Jiná (uveďte)

14. Změnily se po úraze Vaše ţivotní priority?

 Ne, priority mám pořád stejné

 Ano, nějaké priority se mi změnily

 Ano, všechno priority se mi razantně změnily

 Jiná (uveďte)
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15. Objevily se u Vás po úraze problémy psychického charakteru?

 Ne

 Ano, úraz se na mé psychice trochu podepsal

 Ano, úraz se na mé psychice velmi podepsal

 Jiná (uveďte)

16. Pokud se u Vás psychické problémy objevily, jaké tyto problémy byly?

 Deprese

 Úzkost

 Ztráta sebevědomí

 Jiná (uveďte)

17. V případě psychických problémů, jak jste tyto problémy řešily?

 Svěřil/la jsem se rodině (rodiče, sourozenci, příbuzní)

 Pomohla mi blízká osoba (přítel/kyně, kamarád/ka)

 Vyhledala jsem odbornou pomoc

 Jiná (uveďte)

Cíl 4: Stanovit problémy se sociálním začleňováním v průběhu dospívání u osob

popálených v dětství.

18. Měl/a jste problém v průběhu dospívání se vstupováním do nových kolektivů?

 Ne, neměl/a

 Ano, menší problémy se vyskytovaly

 Ano, měl/a jsem velké problémy s novými kolektivy

 Jiná (uveďte)

19. Měl/a jste problém s hledáním nových přátel?

 Ne, neměl/a

 Ano, lidé se mě stranili

 Ano, já jsem se stranil/a lidí

 Jiná (uveďte)

20. Měl/a jste strach z hledání partnera?
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 Ne, neměl/a jsem obavy

 Ano, menší obavy jsem měl/a

 Ano, měl/a jsem velké obavy

 Jiná (uveďte)

21. Znáte Sdruţení na pomoc popáleným dětem?

 Ano

 Ne

22. Pokud ano, účastnil/a jste se setkání tohoto sdruţení?

 Ano, jezdil/a jsem na tato setkání

 Ne, těchto setkání jsem se nezúčastnila

23. Pokud jste se těchto setkání zúčastnil/a, pomohlo Vám se vyrovnat se s tímto

úrazem?

 Ano, tato setkání mi pomohla

 Ne, nemělo to pro mě význam

 Jiná (uveďte)