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Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování D

Dodržení citační normy B

Formulace cílů práce B

Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) A

Metodika zpracování výzkumného problému B

Úroveň analytické a interpretační složky C

Formulace závěrů a splnění cílů práce C

Originalita a odborný přínos práce C

Odůvodnění hodnocení práce:

Studentka zvolila pro zpracování bakalářské práce vlastní téma, které je jí velmi blízké a to

problematiku popálenin.

Práce je tradičním způsobem členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části, která

obsahuje 8 kapitol, ve kterých autorka popisuje základní pojmy vztahující se k popáleninám

včetně psychosociálních aspektů. Některé kapitoly mohly být podrobněji zpracovány. Občas se

v textu vyskytují termíny, které nejsou relevantní např. starší dospělost, nefrektomie namísto

nekrektomie aj.

V praktické části si autorka vytyčila 4 reálné cíle, které se ji však nepodařilo zcela bezezbytku

naplnit. Velmi pozitivně hodnotím získání 35 respondentů. Analýza dotazníkového šetření je

zpracována s absencí tabulek a tudíž s vyjádřením absolutní četnosti pouze v komentářích pod

grafem, což způsobuje nepřehlednost interpretovaných informací. Popisky grafů nekorespondují

se směrnicí rektora pro jednotnou formální úpravu závěrečných prací.

Práce obsahuje taktéž spoustu formálních nedostatků jako např.

- Nestejná velikost písma str. 22

- Nestejné a mnohdy zbytečně velké mezery mezi odstavci např. str. 23

- Nesprávné a nejednotné odkazování na přílohy v textu

- Na některých místech textu studentka píše v první osobě jednotného čísla na jiných

v první osobě množného čísla

- Gramatické chyby

Autorka práce se několikrát zmiňuje o její vlastní zkušenosti s popáleninami, což potvrzuje

i fotodokumentace v příloze práce. Bohužel tuto osobní zkušenost nedokázala studentka ve

zpracování bakalářské práce bezezbytku zúročit. I po několikaletém odstupu však není

pravděpodobně zcela jednoduchý pohled na danou situaci.

Studentka pracovala samostatně. Bohužel se domnívám, že si ponechala na zpracování

nedostatečný prostor a ona „hektičnost“ jde zde velmi patrná, což je velká škoda.

Přes uvedené i neuvedené nedostatky, doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat

stupněm C – dobře.

Otázky k obhajobě:

Jak konkrétně by se dala využít v ošetřovatelské praxi získaná data Vašeho šetření?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním

Celkové hodnocení** C

Datum: 3. 6. 2014 Podpis: Petr Snopek, v. r.

** Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.